

خبربانک مرکزی درباره فروش ارز اربعین

طبق اعلام بانک مرکزی، علاوه بر ۵ بانک عامل قبلی، تمامی شعب ارزی ۱۶ بانک دیگر را هم با اولویت شهر تهران و کلان شهرها مکلف کرد تا ارز اربعین را با نرخ توافقی به زائران عرضه کنند. به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، مصطفی قمری‌وفا، سخنگوی بانک مرکزی با اعلام این خبر تأکید کرد: بانک مرکزی در راستای تسهیل شرایط عزیمت هموطنان به عتبات عالیات در ایام اربعین حسینی، علاوه بر ۵ بانک عامل قبلی، تمامی شعب ارزی ۱۶ بانک دیگر را هم با اولویت شهر تهران و کلانشهرها مکلف کرد تا ارز اربعین را با نرخ توافقی به زائران محترم عرضه کنند.

جزئیات همسان‌سازی حقوق بانزشتگان کشوری

مدیرعامل صندوق بانزشتگی با بیان اینکه «۹ هزار میلیارد تومان برای همسان‌سازی حقوق بانزشتستگان برای صندوق بانزشتگی کشوری در نظر گرفته شده، اما همچنان نحوه تخصیص و توزیع آن مشخص نشده است»، گفت: ما به دنبال اجرای قانون و همچنین اصلاح قوانین در خصوص نوع پرداخت به بانزشتگان هستیم. به گزارش تسنیم، محمد اسکندری درباره بیمه تکمیلی بانزشتستگان و ضرورت اجرایی شده ماده ۸۵ قانون مدیریت خدمات کشوری، اظهار کرد: در این ماده قانونی تأکید شده که دستگاه‌های اجرایی باید به بانزشتگان خود خدمات بیمه تکمیلی ارائه دهند؛ اما از آنجا که اکنون این کار در دستگاه‌های اجرایی برای بانزشتگان انجام نمی‌شود، صندوق بانزشتستگی خود این موضوع را برای بانزشتستگان متقاضی انجام می‌دهد و اقدامات خوبی در این خصوص انجام شده و اگر این ماده قانونی اجرایی شود به عنوان یک هدیه بزرگ به بانزشتستگان کشوری تلقی می‌شود و به‌طور قطع می‌تواند یک دستاورد بزرگ برای دولت سیزدهم باشد. مدیرعامل صندوق بانزشتگی ادامه داد: کاری که توانستیم در این دوره انجام دهیم، پرداخت به موقع حقوق بانزشتستگان بود که با حمایت دولت این موضوع انجام شده، هر چند که این امر وظیفه حداقلی صندوق بانزشتستگی است. مدیرعامل صندوق بانزشتستگی در خصوص وام ازدواج فرزندان بانزشتستگان نیز گفت: همه متقاضیانی که در دوره آخر برای دریافت وام ازدواج فرزندان شان ثبت‌نام کرده بودند و واجد شرایط لازم بودند و همین طور واجدان شرایط دریافت وام حمایت از پایان‌نامه دانشجویی یا طرح حمایت‌وآم‌های خود را دریافت کرده‌اند. اسکندری اظهار کرد: تلاش می‌کنیم تا امورات مربوط به این مراکز را به بانزشتگان واگذار کنیم، چرا که خانه‌های امید در عمل برای انجام فعالیت‌های ورزشی و فرهنگی مربوط به بانزشتستگان است و ما به دنبال اجرای قانون و همچنین اصلاح قوانین در خصوص نوع پرداخت به بانزشتستگان هستیم؛ در خصوص همسان‌سازی و ۹ هزار میلیارد تومان اعلام شده همچنان فرمول کاروشی برای اجرا به صندوق اعلام نشده است. او افزود: برای صندوق در واقع ۹ هزار میلیارد تومان سهام در نظر گرفته شده است که این خود تبدیل به یک مساله شده، چرا که نقد کردن این حجم از سهام توسط خود صندوق یک کار بسیار سخت و پیچیده است. راه در دست این است که به جای سهام پول نقد به صندوق فرومل یا روشی که برای اجرا به صندوق اعلام نشده است. قرار شد که احکام این افراد صادر شود، اما یک ریال در خصوص تامین اعتبار و منابع آن انجام نشد و آنچه اعلام شده بود دروغ بود و سازمان برنامه و بودجه در دولت سیزدهم هم در این زمینه تأمین مالی نکرد و ما همچنان در انتظار تأمین اعتبار هستیم و از سوی دیگر، دنبال تأمین اعتبار و بار مالی این موضوع در خصوص کار کتان بهداشت و درمان نیز هستیم و این امر هم در سطح دولت مطرح شده و منابعی که در ۱۵ تیر سال ۱۴۰۰ تعیین شده بود، هنوز پرداخت نشده و در بودجه سال ۱۴۰۱ هم این موضوع دیده نشده است.

تعیین تکلیف ثبت‌نامی‌های جدید یارانه

ثبت‌نام تا افرادی که تاکنون از دریافت یارانه هستند از طریق سایت my.gov.ir امکان پذیر است و سرپرست پایگاه اطلاعات رفاهی ایرانیان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرده است که ثبت‌نام افراد جامانده و انصرافی‌های قبل، توسط سازمان هدفمندی‌سازی یارانه‌ها و از طریق درگاه my.gov.ir صورت می‌پذیرد. پس از ثبت‌نام، اطلاعات خانوارهای ثبت‌نامی به پایگاه رفاه ایرانیان ارسال شده و در اولین دور بعدی واریز یارانه، مورد وسیع سنجشی فوری قرار می‌گیرند. به گزارش ایسنا، طرح مردمی‌سازی و توزیع عادلانه یارانه‌ها» از بیست‌اردیبهشت ماه امسال در دستور کار دولت سیزدهم قرار گرفت. در ابتدای طرح اعلام شد که ۷۲ میلیون نفر در قالب ۲۳ میلیون خانوار مشمول دریافت یارانه جدید شده‌اند و به این ترتیب حدود شش میلیون نفر در دهک‌دهم قرار گرفتند و پرداخت یارانه ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومان و برای دهک چهارم نیز شش نیمه ازای هر نفر ۳۰۰ هزار تومان برای اعضای ۹ دهک درآمدی دیگر صورت گرفت، به این ترتیب که دولت برای دهک اول تا سوم به ازای هر نفر ۴۰۰ هزار تومان و برای دهک چهارم نیز شش نیمه ازای هر نفر ۳۰۰ هزار تومان و در بنیاد واریز این مبلغ تا زمان اتخاذ تصمیم و فراهم کردن زیرساخت‌های صدور کاراپلاگ الکترونیک ادامه پیدا کند. وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی که مسئولیت تعیین وضعیت اقتصادی و دهک‌بندی خانوار را بر عهده داشت از زمان آغاز اجرای طرح، سامانه‌ای را به منظور ثبت اعتراض مردم نسبت به دهک‌بندی اعلام و سازمان هدفمندی یارانه‌ها نیز امکانی را برای ثبت‌نام افراد جامانده فراهم کرد که از ۲۸ مردادماه، نتایج اعتراض به دهک‌بندی یارانه‌ها از طریق سامانه جدیدی قابل مشاهده شد و وزارت رفاه اعلام کرد «هموطنانی که قبلا درخواست بررسی مجدد دهک‌بندی خانوار خود را ثبت کرده‌اند اکنون می‌توانند ضمن مشاهده نتایج رسیدگی، در خواست بررسی مجدد اطلاعات هر کدام از زیربخش‌ها رانیز ثبت کنند.»بر این اساس در سامانه جدید «حمایت» امکان مشاهده اطلاعات شناسنامه اقتصادی خانوار در سه بخش اطلاعات فرد از کارت بانکی، اطلاعات خودرو و اطلاعات درآمد به صورت تفکیک شده و مجزا فراهم شده و کاربرانی که درخواست بررسی مجدد این اطلاعات را دارند، می‌توانند در خواست خود را در مراحل مجزا و به صورت تفکیک شده ثبت کنند همچنین دولت از اردیبهشت ماه به این سو، تا اکنون چهار مرتبه حله از یارانه‌های جدید ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومان را به حساب سرپرستان خانوار واریز کرده است.

«آرمان ملی» در گفت وگوباحمید کارگر، سرپرست سابق مرکز ملی فرش ایران علت ر کودرد صنعت فرش را بررسی می‌کند؛

فرشی که دیگر خاک هم نمی‌خورد

بی‌برنامگی‌ها و بی‌سیاستی‌ها، همسو نبودن عملکردها، مانع تراشی‌ها در مسیر تولید و صادرات و در مجموع خودتخریمی‌های بیش از تحریم‌های خارجی در توقف و محدودشدن صادرات فرش دستباف در سال‌های اخیر موثر بوده و به این ترتیب راه را برای فرش‌های دستباف کشورهایی چون: نپال، پاکستان، هند و ترکیه در بازار صادراتی باز کردیم

آرمان ملی: تحریم و حضور مافیا در صنعت فرش دستباف خبری است که این روزها به‌عنوان مقصر اصلی رکود این صنعت در داخل و خارج از مرزها معرفی شده اما دانش‌اندوختگان و تولیدکنندگان این صنعت، بی‌تدبیری و بی‌سیاستی برخی مسئولان را به‌عنوان مافیای صنعت فرش دستباف معرفی می‌کنند این درحالی است که چندی پیش نیز خبرهایی در خصوص سود ترکیه از فرش‌های ایرانی در فضای مجازی حساسی سروصدا به پا کرد و گفته شده بود که ترکیه دوباربر کل صادرات ما از فرش ایرانی سود می‌برد در این خصوص نیز رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرش دستباف گفته بود که ترکیه اکثر رفوگران و تعمیرکاران فرش دستباف ایرانی را جذب و استخدام کرده و عایدی ترکیه از رفو و تعمیر فرش‌های ایرانی ۱۵۰ میلیون دلار یعنی دوباربر کل صادرات فرش ماست گذشته از آن کاهش آمار صادرات فرش در سال‌های اخیر را به نرخی کمتر از سال‌های پیش از تحریم رسیده و این صنعت را در معرض نابودی قرار داده است که در این خصوص باحمید کارگر، سرپرست سابق مرکز ملی فرش ایران به گفت‌وگو پرداخته‌ایم.

وضعیت فرش دستباف در داخل و خارج از مرزهای ایران دچار چالش‌هایی است که به گفته برخی کارشناسان داخلی یا خارجی است، تحلیل شما در این باره چیست؟
صنعت فرش دستباف ایرانی میراثی ارزشمند برای کشورمان محسوب می‌شود که علاوه بر افتخار نام‌نیک آن در سراسر جهان، ارزآوری بسیاری برای کشور داشته و از سویی باعث اشتغالزایی جمع کثیری از مردم و از تراقی خانوارهای ایرانی شده اما واقعیت این است که در سال‌های اخیر به دلایل مختلفی دچار سقوط شده که البته تحریم‌ها نباید بخشی ازعوامل گسترده این رکود در صنعت فرش در داخل و خارج از مرزهای ایران باشد اما عامل‌های بسیاری در این مساله دخیل هستند که باید با نگاهی چندوجهی به این معضل نگریست و آن را مورد بررسی قرار داد و به بحث و واکاوی درباره فرسودگی پروسه تولید و صادرات این مصنوع در کشور پرداخت و در حقیقت به دنبال آن باشیم که چرا این صنعت دچار برخی بی‌سیاستی‌ها و بی‌برنامگی‌ها و منافع آنی و زودگذر برخی از افراد و گروه‌ها شده است؛ البته تحریم‌های آمریکا به عنوان اصلی‌ترین واردکننده فرش دستباف در سراسر دنیا و محدودیت‌های ورود فرش ایرانی به بازار این کشور در کندشدن روند صادراتی فرش دستباف کشورمان نقش عمده‌ای داشته و در حقیقت در راستای این تحریم‌ها ما سهم بزرگی از بازار را از دست دادیم اما اینکه همه عوامل در چالش شدن فرش ایران در بیرون از مرزهای کشور را به گردن آمریکادانختن نیز منطقی نبوده و از عدالت خارج است چرا که سهم ایران پیش از برجام اولیه حاصل از صادرات فرش دستباف با وجود تحریم‌ها حدود ۳۰۰ میلیون دلار بوده و پس از برجام این رقم به ۵۰۰ میلیون دلار افزایش پیدا و اگر بر اساس محاسبات صورت گرفته تحریم را در کاهش نرخ صادرات موثر بدانیم، این رقم باید با هم حداقل به میزان رقم پیش از برجام و برقراری تحریم‌ها بازمی‌گشت اما کاهش نرخ صادرات به حدود ۷۰ میلیون دلار در سال‌های اخیر حکایت از تأثیرگذاری عوامل دیگری در این عرصه دارد که نیاز به واکاوی و بررسی‌های بیشتری دارد.

چه عواملی در کاهش صادرات فرش دستباف موثر بوده است؟

بیش از آنکه تحریم در این زمینه موثر و نقش افرین باشد، بی‌برنامگی‌ها و بی‌سیاستی‌ها، همسو نبودن عملکردها، مانع تراشی‌ها در مسیر تولید و صادرات و در مجموع خودتخریمی‌ها



بیش از تحریم‌های خارجی در توقف و محدودشدن صادرات فرش دستباف در سال‌های اخیر موثر بوده و به این ترتیب راه را برای فرش‌های دستباف کشورهایی چون: نپال، پاکستان، هند و ترکیه در بازار صادراتی باز کردیم در حالی که زمانی ایران حرف اول را در این صنعت در خارج از مرزهای کشور می‌زد اما بی‌تدبیری‌ها و کم لطفی‌های موجود رشد تصاعدی صنعت فرش دستباف در دهه ۷۰ کند شد و با افزایش قیمت مواد اولیه مورد نیاز مانند پشم و رنگدانه و گاهی مواد اولیه بی‌کیفیت وارداتی و همچنین دستمزدهای بالای موجود در این صنعت، فرش ایرانی زمین خورد و توان ما را در قبال دیگر کشورها سلب کرد این درحالی است که هم‌زمان با اعمال انواع مقررات سختگیرانه در حوزه عملیات بانکی و گمرکی و افزایش مانع تراشی برای صادرکنندگان و تجار در این صنعت، رغبت حضور برای باقی ماندگان در این عرصه را هر روز تنگ‌تر کرده و نهایتاً گاهی اوقات به توقف و یا محدود شدن و یا خروج سرمایه‌گذاران در این صنعت از ایران منتهی شد در حالی که فعالان این صنعت نیازمند حمایت دولت و بانک مرکزی بودند، دولت آنها را مجبور به بازگرداندن ارز حاصل از صادرات فرش می‌کرد که بسیار زمان بر بود و اصرار بر بازگرداندن ارز از آسیب‌های زیادی در این حوزه به آنها وارد می‌کرد و بسیاری را متمایل به حضور در دیگر سرمایه‌گذاری‌های کوتاه مدت با تسهیلات دیگر می‌کرد.

ا عوامل داخلی فرش را می‌توان یکی از دلایل سکون و سقوط صنعت فرش دستباف در ایران معرفی کرد؟
عوامل داخلی ناشی از بی‌تدبیری و نبود برنامه‌ریزی صحیح و سنگ اندازی‌ها و قانونگذاران در این صنعت به قدری است که شاید بهتر باشد از این عوامل به عنوان مافیا در این صنعت یاد کنیم، در حقیقت ما در شعارزدگی در صنعت فرش در داخل و پشت تریبون‌ها از اشتغالزایی، بهترین جایگزین صادرات نفتی، درآمدزایی ارزی، بومی و پاک بودن این صنعت و بسیاری از مزایای آن داد سخن می‌دهیم اما وقتی به پای تصمیم‌گیری می‌رسیم با نبود سیاست‌های حمایتی برای قالیبافان، تجار فرش در داخل و خارج از کشور مواجه می‌شویم این درحالی است که تبلیغات یکی از ارکان اصلی رونق هر صنعتی در جهان تلقی می‌شود اما بسیاری از طرح‌های تبلیغاتی ما در داخل و خارج از کشور با بی‌توجهی و به‌روبرو در حقیقت صنعت فرش رها شده و با دست‌اندازی رقبای در بازارهای خارجی مواجه هستیم و هیچ اقدامی نیز برای تجاری‌سازی و یا حداقل حفظ آنچه که از قبل داشته‌ایم نداریم و دیگری توقعی برای توسعه صادرات بیش از آنچه که پیش از این داشته‌ایم نداریم، اما امیدواریم که صنعت فرش بیش از این به وادی نابودی کشانده نشود در حالی که مطلوبیت در حال حاضر در این حوزه بر این است که با فرهنگسازی و تبلیغات اصولی و مطلوب نسل جوان را همچنان به استفاده از فرش دستباف ترغیب کنیم و علاوه بر آن

«آرمان ملی» در گفت وگوباحمید کارگر، سرپرست سابق مرکز ملی فرش ایران علت ر کودرد صنعت فرش را بررسی می‌کند؛

فرشی که دیگر خاک هم نمی‌خورد

بی‌برنامگی‌ها و بی‌سیاستی‌ها، همسو خودتخریمی‌های بیش از تحریم‌های خارجی در توقف و محدودشدن صادرات فرش دستباف در سال‌های اخیر موثر بوده و به این ترتیب در بازار صادراتی باز کردیم

جوانان را نیز به حضور در تولید اِسن صنعت علاقه‌مند کنیم و از سسویی دیگر با نگاهی تیزبین به دیگر کف پوش‌های جدید مانند فرش ماشینی و انواع پوشش‌ها فرشینه‌ای سلیق و علایق جدید را مدنظر قرار دهیم و مطابق با نیاز بازار پیش رویم و از آنچه که امروزه بر این صنعت حاکم است و ریزبنده فرش ایرانی نیست دوری کنیم. **به‌نظر شما چه اقداماتی می‌تواند به نجات فرش ایرانی در داخل و خارج از مرزها کمک کند؟**

فرش نیاز به نقشه‌راه دارد و باید در تثبیت و عملیاتی ساختن آن در همه سطوح و رده‌ها و همه سیاستگذاری‌ها و برنامه‌ریزی‌ها با نگاهی متفاوت از آنچه که تاکنون بوده است به آن نگریم، در حقیقت راهکارهای بهبود حال صنعت فرش به قدری واضح و آشکار است که فقط نیاز به باور و ایمان به این صنعت داشت تا بتوان از مزایای آن چون: بهبود اشتغالزایی و ارزآوری بهره‌مند شویم و این نیاز به توجه مسئولان اجرایی در دولت و مجلس است که از ایجاد موانع مختلف هر روز در این مسیر دست بردارند تا به کامی که تاکنون به آن ترسیم‌دست یابیم در حالی که هم اکنون فعالان در این عرصه علاوه بر مشکلات در بخش صادرات در بازگرداندن فرش‌های کهنه و نیازمند تعمیر به کشور با مشکل روبه‌رو هستند در حقیقت بازار این بخش را نیز به کشورهای چین و ترکیه سپرده‌ایم که از این مسیر حتی درآمدی بیشتر از صادرات دارد و با وجود پیگیری‌های مختلف متأسفانه همچنان این مشکل پابرجاست. علاوه بر این بهبود شرایط و تسهیلات مطلوب برای حضور فرش ایرانی در نمایشگاه‌های خارج از کشور یکی از حداقل خواسته‌های تولیدکنندگان محسوب می‌شود که تولیدکنندگان و صادرکنندگان با آن مواجه هستند و در حقیقت با این غفلت از درآمد‌های حاصل از این صنعت مهم غافل شده‌اند و به جای اینکه به تسهیلات و اعمال قوانین حمایتی در این صنعت بپردازند که مایه افتخار کشور از قدیمی‌ها تاکنون بوده، به صادرات خود را در قوانین حمایتی در این حوزه پرداخته می‌شود که در مقایسه‌ای ساده اولویت‌های هر دو صنعت را می‌توان به راحتی برسی کرد تا بتوان تصمیم درستی در این زمینه‌اخذ کرد.

مشکلاتی که فرشبافان در حال حاضر در کشور با آن مواجه هستند چیست؟

سامان بخشیدن به صنعت فرش در مراکز استان یکی از امور مهمی است که تولیدکنندگان و بافندگان فرش دستباف را به ماندن در این صنعت ترغیب می‌کند و این امر در به روزسانی دانش این صنعت، نظارت بر کیفیت تولید و ضمانت اجرایی مصوبات در این حوزه در ارتباط نتگانتگی است، بیمه قالیبافان و مشکلات جانبی آن از جمله چالش‌هایی است که دیگر نخ نما شده و دچار کاستی‌های بسیار شده و توسعه دیپلماسی صنعت فرش دستباف در خارج از مرزها می‌تواند ایران را به دوره اقتدار خود بازگرداند، اما فراگیر نشدن پوشش بیمه قالیبافی و ماندن بسیاری از قالیبافان پشت در‌های تأمین اجتماعی دردی کهنه است که به آن توجه نمی‌کنند این درحالی است که آمار صحیحی نیز در این زمینه وجود ندارد و برنامه‌ریزی در این بخش را با مشکل مواجه می‌کند علاوه بر آن نرخ سودی که نظام بانکی کشور در قبال ارائه تسهیلات مطالبه می‌کند برای فرشبافان مقرون به صرفه نیست و امیدواریم اعتبارات مالی واگذار شده در این زمینه شرایط بهتری از نظر کمی و کیفی پیدا کند. همچنین برگزاری نمایشگاه‌های متفرقه فرش در سطح پایتخت به کسب و کار فروشنندگان فرش آسیب رسانده و خریداران را ناامید می‌کند و باید به این امر سامان داد تا بتوان در مراکز که متولی اصلی این صنعت هستند حضور در این عرصه را جهت دهی کرده تا صنعت فرش نیز مانند دیگر صنایع سامان یابد.

جوابیه

زنگ کاهش مستمر نرخ تورم به‌صدا درآمده‌است

تورم یکباره متوقف و صفر نمی‌شود بلکه در یک فرایند تدریجی و با شبیبه مشخص نزولی شده و به تدریج از اقام آن کاسته می‌شود. در همین راستا نرخ تورم تولیدکننده به عنوان شاخص پیشگرنگر برای تورم از ۸۰٫۹ درصد در شهریور ماه ۱۴۰۰ به ۳۲٫۵ درصد در پایان اسفند ماه رسید. اما به دلیل آغاز جنگ روسیه و اوکراین و شکل‌گیری انتظارات تورمی برای اصلاح سیاست مخرب پرداخت ارز ترجیحی، تورم تولیدکننده مجدداً در فروردین ماه افزایش یافت. تورم ماهانه تولیدکننده در اردیبهشت ماه که اولین ماه حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی بود، ۸٫۵ درصد شد اما در ماه‌های خرداد تا مرداد به ترتیب به ۴٫۳ درصد، ۲٫۵ درصد و ۰٫۲ درصد رسید. کاهش نرخ تورم ماهانه تولیدکننده به ۰٫۲ درصد از اردیبهشت‌ماه سال ۹۹ تاکنون فقط ۲ بار محقق شده که یک بار آن در دی ماه سال گذشته و بار دوم در مرداد ماه امسال بوده است. از طرف دیگر تورم نقطه به نقطه تولیدکننده هم مجدداً به مسیر نزولی خود بازگشت و از ۴۰٫۳ درصد به ۳۵٫۸ درصد کاهش

تولید محصولات کشاورزی، سیاست‌گذاری مناسبی انجام داده به‌طوری‌که میزان خرید تضمینی گندم از ۴٫۵ میلیون تن در سال گذشته به ۷٫۵ میلیون تن در سال جاری رسید و میزان تولید برنج از یک میلیون و ۸۰۰ هزار تن به ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار تن افزایش یافته است. کاهش قیمت برخی کالاها از جمله برنج در اواخر مرداد و اوایل شهر یور ماه امسال نشان دهنده افزایش عرضه این محصول مهم است. همچنین طبق آمارهای اولیه تولید شرکت‌های صنعتی پورسی در هم در ۵ ماهه اول امسال افزایش یافته‌است. بنابراین باتوجه به سیر نزولی تورم پیشگرنگر که همان تورم تولیدکننده است و ادامه روند کاهشی تورم مصرف‌کننده، قطعاً در ماه‌های آینده نرخ تورم کاهش قابل توجهی خواهد داشت و اقتصاد ایران به سمت تورم‌های پایین‌تر در ماه‌های آینده حرکت می‌کند. در چنین شرایطی انتخاب تیرتری به عنوان «زنگ خطر گرانی چند برابری» صرفاً موجب تشدید انتظارات تورمی در اقتصاد خواهد شد که قطعاً عملی مغایر با منافع ملی قلمداد می‌شود

بازار سرمایه

کاردا احتیاط معامله‌گران بورس

آرمان ملی: شاخص کل دیروز سنت‌شکنی کرد و قبل از رسیدن به نیمه معاملات گارد نزولی به خود گرفت و نهایت با بیش از ۵ هزار و ۹۰۰ واحد کاهش در سطح یک میلیون و ۴۲۰ هزار واحدی به کار خود پایان داد و در روزی که تقریباً تمامی شاخص‌سازها و نمادهای بزرگ در رنج منفی معامله می‌شدند شاخص هم وزن با افزایشی ۳۹۹ واحدی همراه بود تا نشان دهد که اقبال بازار به سهم‌های کوچک همچنان ادامه‌دار است. گرچه روز گذشته هم شاخص کل کار خود را مثبت آغاز کرد و تصور می‌شد که در نیمه معاملات روندی معکوس به خود بگیرد بعد از گذشت چند دقیقه از آغاز معاملات، بازار با افزایش فشار فروش در نمادهای بزرگ مواجه شد و شاخص را نزولی کرد. این روند تا انتهای معاملات ادامه داشت و نهایتاً شاخص کل با حدود ۶ هزار واحد کاهش به سطح یک میلیون و ۴۲۰ هزار واحد رسید. فارس، فملی و شستا از جمله نمادهایی بودند که بیشترین تأثیر منفی بر شاخص داشتند. در معاملات روز دوشنبه چهاردهم شهریور ماه، شاخص کل بورس پایتخت ابتدا و در نیم ساعت ابتدایی رشد کرد و سپس نزولی شد تا نسبت به روز قبل ۱۲۶ واحد افت کند و به رقم یک میلیون و ۴۲۶ هزار و ۷۸۱ واحد رسید و شاخص هم وزن بورس با رشد هزار و ۴۴۹ واحدی در سطح ۴۱۰ هزار و ۳۷۵ واحدی ایستاد. همچنین شاخص کل فرابورس (آیفکس) ۱۷ واحد بالا آمد و در سطح ۱۹ هزار و ۱۹۵ واحد باقی ماند. شاخص کل بورس تهران روز گذشته با پنج هزار و ۹۴۵ واحد کاهش در ارتفاع یک میلیون و ۴۲۰ هزار واحدی ایستاد و شاخص هم‌وزن با ۳۹۹ واحد افزایش به ۴۱۰ هزار و ۷۷۴ واحد و شاخص قیمت ۳۳۸ واحد رشد به ۲۴۵ هزار و ۷۲۱ واحد رسید و شاخص بازار اول، پنج هزار و ۱۳ واحد و شاخص بازار دوم، ۹ هزار و ۹۸۶ واحد کاهش را ثبت کرد و دیروز در معاملات بورس تهران، بیش از چهار میلیارد و ۲۲۷ میلیون سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۳۰ هزار و ۷۱۳ میلیارد ریال معامله شد همچنین ۹۵ گستر عصر نوین‌های وب (های وب) با ۹۵ واحد، آرمیاد (خزامیا) با ۷۹ واحد، تأمین سرمایه بانک ملت (تملت) با ۶۶ واحد، پارس فولاد سبزووار (فسی‌وزار) با ۶۴ واحد و گروه به‌همن (به‌همن) با ۶۰ واحد تأثیر مثبت بر شاخص بورس همراه شدند. در مقابل صنایع پتروشیمی خلیج فارس (فارس) با ۶۵۰ واحد، ملی صنایع مس ایران (فملی) با ۶۳۷ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی (شستا) با ۳۹۱ واحد، پتروشیمی پردیس (شپدیس) با ۳۷۳ واحد، پتروشیمی بندرعباس (شبندر) با ۳۵۷ واحد، کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران (حکشتنی) با ۳۵۵ واحد و پالایش نفت اصفهان (شپنا) با ۳۵۲ واحد تأثیر منفی بر شاخص بورس داشتند. بر پایه این گزارش، دیروز نماد داده گستر عصر نوین‌های وب (های وب)، سایپا (خسایپا)، گسترش سرمایه‌گذاری ایران خودرو (خگستر)، شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی (شستا)، ایران خودرو (خودرو)، پالایش نفت اصفهان (شپنا) و بورس کالای ایران (کالا) در نمادهای پرتراکتش قرار داشتند. گروه خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه ۱۷۶ میلیون و ۱۷۳ هزار برگه سهم به ارزش ۲ هزار و ۵۵۰ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص فرابورس نیز دیروز بیش از ۱۹ واحد کاهش داشت و به ۱۹ هزار و ۱۷۶ واحد رسید که در این بازار ۲ میلیارد و ۳۵۳ میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات دیروز فرابورس بیش از ۱۷۰ هزار ۸۶۶ نوبت بود. بهمن دیزل (خدیزل)، آهن و فولاد غدیر ایرانیان (غدغیر)، موسسه اعتباری ملل (وملل)، زغال سنگ پرورده طیس (ک‌خال) و کشتیرانی دریای خزر (خحزر) با تأثیر مثبت بر شاخص فرابورس همراه بودند و پلیمر آرا ساسول (آ‌ریا)، پالایش نفت لاون (شساوان)، سنگ آهن گهرزمین (گکهر) پتروشیمی تندگویان (شگویا) و پتروشیمی زاگرس (زاگرس) تأثیر منفی بر این شاخص داشتند. ارزش معاملات خرد با ثبت رقم دو هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان و خروج ۷۸ میلیارد تومان از بازار توسط حقیقی‌ها همچنان نشان دهنده عدم وجود تقاضا در بازار و احتیاط معامله‌گران به دلیل شرایط مبهم بجام و تغییرات شدید قیمت‌های جهانی است. «آسیاتک» با ۱۵٫۵ و «خدیزل» و «های‌وب» با ۱۳ میلیارد تومان از بیش‌ترین ورود پول حقیقی برخوردار بودند. «خسایپا» با ۱۱، «فارس» با ۱۰٫۵ و «شپدیس» با ۹ میلیارد تومان بیش‌ترین خروج پول حقیقی را ثبت کردند و در میان صنایع، گروه اطلاعات و ارتباطات با ۴۲ میلیارد تومان بیش‌ترین ورود و محصولات شیمیایی با ۲۲ میلیارد تومان بیش‌ترین خروج پول حقیقی را به ثبت رساندند.